CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROCESSO CEE Nº 1278/74

INTERESSADO: MARCUS CÉSAR MANDOLESI SÁ

ASSUNTO: Matrícula na escola de 1º grau de candidato sem idade legal

RELATOR: CONSELHEIRA THEREZINHA FRAM

PARECER Nº 99/75, CPG; Aprovado em 15/1/75

I - RELATÓRIO

1 - HISTÓRICO: Este processo, que já foi por mim relatado e que

deu origem ao parecer CEE 2109/74, volta a este Conselho com um

pedido de retificação da conclusão, uma vez que o documento as-

sinado pela diretora do estabelecimento declarava que o aluno em

tela tinha condições para freqüentar a 1ª série e não a 2ª série

como era a intenção da solicitante. Por esse motivo, concluimos que

o aluno poderia ser matriculado na 1ª série no corrente ano leti-

v o .

2 - APRECIAÇÃO: Analisando o caso e diante da nova declaração da

diretora do estabelecimento, em que alega um erro de datilografia

no ofício inicial, pois o aluno no corrente ano letivo está freqüen-

tando a 2ª série, julgamos procedente a solicitação. Os documen-

tos de fls. 10 a 14 comprovam a alegação.

II - CONCLUSÃO que

À vista do exposto, votamos no sentido de/este Conselho

retificando a conclusão do parecer CEE 2109/74 referente ao aluno

MARCUS CÉSAR MANDOLESI SÁ, autorize sua matrícula na 2ª série do

1º grau ano letivo de 1974
São Paulo, 6 de novembro de 1 974

a) Conselheira Therezinha Fram

Relatora

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a con-

clusão do Voto da Nobre Conselheira.

Presentes os Nobres Conselheiros: João Baptista Salles da

Silva, José Conceição Paixão, Henrique Gamba, Maria da Imaculada Leme

Monteiro, Maria de Lourdes Mariotto Haidar, Therezinha Fram e Eloysio

Rodrigues da Silva.
Sala das Sessões, em 6 de novembro de 1 974
a) Conselheira Maria de Lourdes Mariotto Haidar

Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do

Ensino do Primeiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 15 de janeiro de 1975
a) Cons. Moaoyr Expedito M. Vaz Guimarães - Presidente